ÍNDICE
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR 2 ......................................................................................................................................................

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº012/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO 2 ...............................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0410/2022 2 ..........................................................................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0310/2022/PE018 2 ...............................................................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0610/2022/PE018 2 ...............................................................................................................................................

DUQUE BACELAR, QUINTA * 13 DE OUTUBRO DE 2022 * ANO IV * Nº 384
ISSN 2764-6777

1/4www.duquebacelar.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº012/2022 DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 012/2022

RATIFICAÇÃO

  Nos termos do Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e
alterações  posteriores  e  diante  do  parecer  da  Assessoria
Jurídica,  RATIFICO a Dispensa de Licitação acima referida,
conforme consta do processo administrativo nº 012/2022.

ADJUDICADO: FJM DA COSTA LTDA
CNPJ nº 40.297.348/0001-07
ENDEREÇO: Rua Coronel Aureliano 01 – Mutirão, cidade de
Duque Bacelar/MA. CEP.: 65.625-000.

VALOR  TOTAL  R$:  16.650,00  (Dezesseis  mil,  seiscentos  e
cinquenta Reais).

Duque Bacelar/MA, 10 de outubro de 2022.

José de Deus da Rocha
Presidente da Câmara Municipal

EXTRATO
EXTRATO - CONTRATO Nº 001/2022 – DISPENSA Nº 012/2022
-  CONTRATANTE:  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  DUQUE
BACELAR, CNPJ: 07.740.442/0001-13. CONTRATADA: FJM DA
COSTA  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº  40.297.348/0001-07.
Fundamento  Legal:  Lei  n°  8.666/93  e  alterações.  Objeto:
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS  DE  MANUTENÇÃO  CORRETIVA  E
PREVENTIVA DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS E
AQUISIÇÃO DE TINTAS E TONERS PARA IMPRESSORAS,
PARA  A  CAMARA  MUNICIPAL  DE  DUQUE  BACELAR;
V i g ê n c i a :  3 1 / 1 2 / 2 0 2 2 ;  D O T A Ç Õ E S ;
01.01.01.01.031.0001.2002.0000  –  33.90.39.00  –  Outros
Serviços de Terceiros PJ; e 01.01.01.01.031.0001.2002.0000 –
33.90.30.00  –  Material  de  Consumo;  Valor  Global  -  R$
16.650,00 (Dezesseis mil, seiscentos e cinquenta Reais), pela
Contratante:  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  DUQUE  BACELAR,
representada  pelo  Sr.  JOSÉ  DE  DEUS  DA  ROCHA,  CPF:
299.169.093-34  e  pela  Contratada,  representada  pelo  Sr.
Francisco Julielce Maia da Costa e do CPF nº 068.742.003-21.
Duque Bacelar (MA), 10 de outubro de 2022. PUBLIQUE-SE

Publicado por: ALEXANDRO FURTADO DA COSTA
Código identificador: 90ee75515ad4ad465d8548514e5d4906

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0410/2022

ORIGEM:  Dispensa  de  Licitação  nº  014/2022-AD.  Processo
Administrativo  nº  144/2022;  CONTRATANTE:    Secretaria
Municipal de Administração; CONTRATADO: SRR DE MELO
LIMA  COMERCIO  E  SERVIÇOS  LTDA;  inscrita  no  CNPJ:
31.218.531/0001-89;  OBJETO:  Contratação de empresa para
fornecimento  de  plaquetas  de  tombamento,  destinados  à
Secretaria  Municipal  de  Administração,  Finanças  e
Infraestrutura  de  Duque  Bacelar/MA;  VALOR  TOTAL:  R$
16.750,00  (dezesseis  mil  e  setecentos  e  cinquenta  reais).
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  020201  GABINETE  DO

PREFEITO;  04  122  0003  2141  0000  MANUTENÇÃO  e
FUNCIONAMENTO DO GAB. DO(a) PREFEITO(a); 04 121 0004
GESTÃO, PLANEJAMENTO E CONTROLE INTERNO; 04 121
0004 2021 0000 Planejamento, Acompanhamento das Ações do
Governo; 02 02 03 - Sec. mun. de Administração, Finanças e
Infraestrutura;  04.122.0003.2017.0000  –  Manutenção  e
Funcionamento  da  Unidade  Administrativa;  ELEMENTO  DE
DESPESA: 3.3.90.30.00 –  Material  de Consumo; VIGÊNCIA:
04/10/2022 a 31/12/2022; SIGNATÁRIOS: Sr.ª Sandra Rubim
dos Reis de Melo Lima, portador do(a) CPF 969.328.803-34 pela
contratada  e  o  Sr.  Robert  Otoni  Furtado  Oliveira,  CPF  n.º
088.961.273-00  pela  contratante.  Duque  Bacelar/MA,  04  de
outubro de 2022. Adv. Sandra Maria da Costa, OAB/PI 4650 -
 Assessor Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 0a8b0299fe8e0a561ea60cd23e29c6aa

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0310/2022/PE018

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA, através
da SEC. MUN. DE SAÚDE e a empresa WS COMBUSTIVEL
L T D A  -  M E  i n s c r i t o ( a )  n o  C N P J / M F  s o b  o  n º
15.458.188/0001-93;  OBJETO:  Contrato  é  a  aquisição  de
Combustível para a Secretaria Municipal de Saúde de Duque
Bacelar/MA.  Conforme  especificações  contidas  no  processo
licitatório modalidade Pregão Eletrônico Nº PE- 018/2022-SRP
e  proposta  apresentada.  BASE  LEGAL:  Lei  nº  10.520/02,
Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 01/2021
e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº
8.666/93,  a  Lei  Complementar  nº  123/06  e  demais  normas
regulamentares  pertinentes  à  espécie.  VALOR  GLOBAL:  R$
166.111,50 (cento e sessenta e seis mil, e cento e onze reais e
cinquenta centavos). VIGÊNCIA: data da assinatura até 31 de
Dezembro  de  2022.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  020221
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 10 122 0024 2146 0000
MANUT. e FUNC. DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE; 02 02 04 –
Fundo  Municipal  de  Saúde;  10.301.0024.2080.0000  –
Manutenção  e  Funcionamento  da  Atenção  Básica  –  PAB;
10.302.0024.2144.0000 - Manut. e Funcionamento da Atenção
Especializada;  10  305  0024  2085  0000  –  Manutenção  da
Vigilancia em Saude; 10 301 0024 2135 0000 - Manutenção e
Func. do Fundo Munic de Saúde - FMS 10 302 0024 2081 0000
– Manutenção da Atenção de Média Complex. Amb e Hospi;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – Material de Consumo.
SIGNATÁRIOS:  Sr.  Silvanildo  da  Conceição  Castro,  CPF  nº
022.080.923-25,  pela  contratada  e  Sr.ª  Ana  Leonor  Batista
Burlamaqui, CPF nº 643.749.203-15, Secretária Municipal de
Saúde pela contratante. Adv. Sandra Maria da Costa, OAB/PI
4650 Assessor Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 0d2523bb20a941bcc74bdbd4113551c5

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0610/2022/PE018

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA, através
da  SEC.  MUN.  DE  ADMINISTRAÇÃO,  FINANÇAS  E
INFRAESTRUTURA e a empresa WS COMBUSTIVEL LTDA -
ME  inscrito(a)  no  CNPJ/MF  sob  o  nº  15.458.188/0001-93;
OBJETO:  Contrato  é  a  aquisição  de  Combustível  para  a
Secretaria Municipal de Administração de Duque Bacelar/MA.
Conforme  especificações  contidas  no  processo  licitatório
modalidade Pregão Eletrônico Nº PE- 018/2022-SRP e proposta
apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal

DUQUE BACELAR, QUINTA * 13 DE OUTUBRO DE 2022 * ANO IV * Nº 384
ISSN 2764-6777

2/4www.duquebacelar.ma.gov.br

nº  10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  01/2021  e
subsidiariamente,  no  que  couber,  as  disposições  da  Lei  nº
8.666/93,  a  Lei  Complementar  nº  123/06  e  demais  normas
regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: de R$
167.481,00  (cento  e  sessenta  e  sete  mil,  e  quatrocentos  e
oitenta e um reais). VIGÊNCIA: data da assinatura até 31 de
Dezembro  de  2022.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  020201
GABINETE  DO  PREFEITO;  04  122  0003  2141  0000
MANUTENÇÃO  e  FUNCIONAMENTO  DO  GAB.  DO(a)
PREFEITO(a);  04  121  0004  GESTÃO,  PLANEJAMENTO  E
CONTROLE INTERNO; 04 121 0004 2021 0000 Planejamento,
Acompanhamento das Ações do Governo; 02 02 03 - Sec. mun.
de  Admin is t ração ,  F inanças  e  In f ra  -  Es trutura
04.122.0003.2017.0000  –  Manutenção  e  Funcionamento  da
Unidade Administrativa; 25 752 0016 ILUMINAÇÃO PÚBLICA
EFICIENTE PARA TODOS; 25 752 0016 2051 0000 Manutenção
e Ampliação dos Serviços de Iluminação Pública; 020207 SEC.
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCI;
08 244 0027 2149 0000 MANUT. E FUNC. DA SEC. DE DES.
ECON.  e  SOCIAL;  020213  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE

AGRICULTURA E PESCA;  20 605 0010 2030 0000 Apoio  e
Manutenção de Ações p Fortalecimento Agric. Familiar; 20 605
0010  2031  0000  At iv idade  de  Apoio  a  Produção  e
Comercialização da Piscicult; 20 605 0011 2032 0000 Atividade
de Apoio  aos  Pequenos  Criadores;  20  606 0010 2029 0000
Apoio e Manutenção para Implantação de Quintal Produtivo; 20
606  0010  2170  0000  Fortalecimento  da  Patrulha  Agricola;
020216 SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE E PRESERV. DOS
REC. NAT; 18 122 0003 2132 0000 Manutenção das Atividades
da  Sec.  de  Meio  Ambiente  e  Preservação  dos  Recursos
Naturais; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – Material de
Consumo. SIGNATÁRIOS: Sr. Silvanildo da Conceição Castro,
CPF nº  022.080.923-25,  pela  contratada e  Sr.  Robert  Otoni
Furtado Oliveira, CPF nº 088.961.273-00, Secretário Municipal
de  Administração  pela  contratante.  Adv.  Sandra  Maria  da
Costa, OAB/PI 4650 Assessor Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: ba3ed2f6397b5e752645ba940543af20

DUQUE BACELAR, QUINTA * 13 DE OUTUBRO DE 2022 * ANO IV * Nº 384
ISSN 2764-6777

3/4www.duquebacelar.ma.gov.br

FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO

Prefeito

www.duquebacelar.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Duque Bacelar

AV. CEL. ROSALINO, 155, CEP: 65625000

CENTRO - Duque Bacelar / MA

Contato: 98985920138

www.diariooficial.duquebacelar.ma.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 128/2017, DE 31 DE MAIO DE 2017

DUQUE BACELAR, QUINTA * 13 DE OUTUBRO DE 2022 * ANO IV * Nº 384
ISSN 2764-6777

4/4www.duquebacelar.ma.gov.br

		2022-10-13T06:00:07-0300